Дело № 5-70-118/2017

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

14 июня 2017 года                                                                       г. Саки

Мировой судья судебного участка № 70 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым Панов А.И., с участием представителя юридического лица Товарищества собственников недвижимости «Тополь» - Светличной Г.В., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы дела об административном  правонарушении в отношении:
юридического лица Товарищества собственников недвижимости «Тополь», юридический адрес: адрес, ОГРН 1169102080839, ИНН телефон, КПП телефон,
привлекаемого к ответственности по ст. 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
Согласно протокола об административном правонарушении 208 от дата, согласно выписке из  ЕГРОЛ, основным видом деятельности ТСН «Тополь» является аренда и управление собственными или арендованным недвижимым имуществом (дополнительный вид деятельности – управление эксплуатацией жилого фонда),   в управлении ТСН «Тополь» находиться один многоквартирный дом № 27 по адрес, адрес, соответственно у ТСН «Тополь» возникает обязанность в первом квартале текущего года направить, в соответствии с п. 9 ст. 138 Жилищного кодекса РФ, копию реестра членов товарищества в Инспекцию по жилищному надзору Республики Крым. Крайний срок для направления реестра до дата. Соответственно время совершения административного правонарушения – дата. Правонарушение совершено в форме бездействия, а значит в соответствии с правилами, установленными ст. 29.5 КоАП РФ и п. «з» ч. 3 Постановления   Пленума Верховного  Суда Российской Федерации от дата № 5, местом его совершения является место, где должно быть совершено действие, выполнена возложенная на лицо обязанность, а именно – составление реестра (место нахождение юридического лица). Правонарушение выражено в том, что ТСН «Тополь» предоставило реестр членов ТСН «Тополь» в  Инспекцию по жилищному надзору Республики Крым дата (нарочно), что подтверждается штампом входящей корреспонденции  Инспекции, т.е. во втором квартале текущего года. Данные действия (бездействие) нарушают требования п. 9 ст. 138 Жилищного кодекса РФ.
В судебном заседании представитель юридического лица Товарищества собственников недвижимости «Тополь» Светличная Г.В. пояснила, что действительно подала Реестр дата, не предоставила в предусмотренный законом срок Реестр поскольку не была осведомлена о необходимости его предоставления в срок до дата. Просила строго ТСН «Тополь» не наказывать.
Выслушав представителя юридического лица ТСН «Тополь», исследовав материалы дела, суд пришел к выводу о наличии в действиях юридического лица состава правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 КоАП РФ, исходя из следующего.
Диспозиция ст. 19.7 КоАП РФ предусматривает административную ответственность за непредставление или несвоевременное представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности, либо представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, таких сведений (информации) в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных статьей 6.16, частью 2 статьи 6.31, частями 1, 2 и 4 статьи 8.28.1, статьей 8.32.1, частью 5 статьи 14.5, частью 2 статьи 6.31, частью 4 статьи 14.28, статьями 19.7.1, 19.7.2, 19.7.2-1, 19.7.3, 19.7.5, 19.7.5-1, 19.7.5-2, 19.7.7, 19.7.8, 19.7.9, 19.7.12, 19.7.13, 19.8, 19.8.3 настоящего Кодекса.
Санкцией статьи 19.7 КоАП РФ предусмотрена ответственность за совершение административного правонарушения в виде предупреждения или наложения административного штрафа на граждан в размере от ста до трехсот рублей; на должностных лиц - от трехсот до пятисот рублей; на юридических лиц - от трех тысяч до пяти тысяч рублей.
 Объектом рассматриваемого административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 КоАП РФ, является право государственных органов на информацию, представление которой в соответствующий государственный орган является обязательным и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности.
Субъектами правонарушения могут быть граждане, должностные лица, а также юридические лица.
Объективную сторону правонарушения характеризуют как действия, так и бездействие гражданина, должностного лица или юридического лица, обязанных представить определенную информацию в государственный орган, но не представивших ее или представивших неполную, искаженную информацию.
При рассмотрении дела установлено, что ТСН «Тополь», является юридическим лицом,  зарегистрированным дата, основным видом деятельности которого является аренда и управление собственными или арендованным недвижимым имуществом (дополнительный вид деятельности – управление эксплуатацией жилого фонда), в управлении ТСН «Тополь» находиться один многоквартирный дом № 27 по адрес, адрес.
В соответствии с п. 9 ст. 138 Жилищного кодекса РФ, Товарищество собственников жилья обязано вести реестр членов товарищества и ежегодно в течение первого квартала текущего года направлять копию этого реестра в органы исполнительной власти субъектов Российской Федерации, указанные в части 2 статьи 20 настоящего Кодекса.
Согласно ч. 2 ст. 20  Жилищного кодекса РФ, государственный жилищный надзор осуществляется уполномоченными органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации (региональный государственный жилищный надзор) (далее - органы государственного жилищного надзора) в порядке, установленном высшим исполнительным органом государственной власти субъекта Российской Федерации, с учетом требований к организации и проведению государственного жилищного надзора, установленных Правительством Российской Федерации.
Согласно отметки входящей корреспонденции, имеющейся на  копии Реестра членов товарищества собственников недвижимости «Тополь», Инспекцией по жилищному надзору Республики Крым указанный Реестр получен дата. Срок предоставления Реестра членов товарищества собственников жилья - не позднее дата.
Вина ТСН «Тополь» в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 КоАП РФ подтверждается протоколом об административном правонарушении № 208 от дата, выпиской из ЕГРЮЛ от дата, копией Реестра членов товарищества собственников недвижимости «Тополь» от дата.
При таких обстоятельствах в действиях ТСН «Тополь» имеется состав правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 КоАП РФ, а именно несвоевременное представление в государственный орган осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности.
Согласно ст. 4.1 ч.2 КоАП РФ, при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Обстоятельств смягчающих, отягчающих административную ответственность ТСН «Тополь» не установлено.
Принимая во внимание характер совершенного административного правонарушения, суд пришел к выводу о возможности назначить юридическому лицу ТСН «Тополь» административное наказание в виде предупреждения, установленного санкцией ст. 19.7 КоАП РФ.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 4.1, 19.7, 29.9, 29.10 КоАП РФ, судья, -
ПОСТАНОВИЛ:

Признать юридическое лицо Товарищество собственников недвижимости «Тополь»  виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и подвергнуть административному наказанию в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Сакский районный суд Республики Крым через судебный участок № 70 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым.

Мировой судья	   	                          		   А.И.Панов